UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ESCOLA DE ENGENHARIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

SESSÃO PÚBLICA DE APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E
ENCERRAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE UMA VAGA

DE PROFESSOR ADJUNTO A, ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA DO
TRABALHO E PROJETO DE SISTEMAS SOCIOTÉCNICOS, CONFORME EDITAL Nº

1682, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

Aos 06 (seis) dias do mês de novembro de 2024, às 09:00h, na sala 3207 do Edifício Arthur
Guimarães da Escola de Engenharia da UFMG, Av. Antônio Carlos, 6627 – Belo Horizonte,
reuniu-se a Comissão Examinadora composta pelos professores: Rodrigo Magalhães Ribeiro,
do Departamento de Engenharia de Produção da Universidade Federal de Minas Gerais;
Giovanni Campos Fonseca, do Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Minas
Gerais; Nilton Luiz Menegon, do Departamento de Engenharia de Produção da Universidade
Federal de São Carlos; Renata Bastos Ferreira Antipoff, da Coordenadoria de Segurança do
Trabalho do Instituto Federal de Minas Gerais; Nédson Antônio Campos, do Departamento de
Engenharia de Produção da Universidade Federal de Viçosa.

O presidente da comissão, Professor Rodrigo Magalhães Ribeiro, apresentou aos candidatos
presentes e ao público em geral os envelopes lacrados onde cada membro da banca depositou
a ficha com as notas e colocação de cada candidato. Em seguida, o presidente da comissão
abriu os envelopes com as avaliações de cada examinador, conforme definido no Edital. As
notas de cada um dos candidatos para as provas escrita, prova de títulos e prova didática, bem
como a nota média e a classificação de cada candidato, conforme cada examinador, foi exposta
de forma visível aos presentes à sessão e são apresentadas nas tabelas a seguir:

Examinador Professor: Giovanni Campos Fonseca

Candidato Modalidade Escrita Títulos Didática Média Classificação

CINTHIA VERSIANI
SCOTT VARELLA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

90 98 90 92,6 2º

WILLIAM AZALIM DO
VALLE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

88 95 100 94,3 1º

Ata 3798771         SEI 23072.270440/2024-60 / pg. 1

Examinador Professor: Nedson Antônio Campos

Candidato Modalidade Escrita Títulos Didática Média Classificação

CINTHIA VERSIANI
SCOTT VARELLA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

90 98 85 91,0 2º

WILLIAM AZALIM DO
VALLE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

88 95 100 94,3 1º

Examinador Professor: Nilton Luiz Menegon

Candidato Modalidade Escrita Títulos Didática Média Classificação

CINTHIA VERSIANI
SCOTT VARELLA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

88 98 88 91,3 2º

WILLIAM AZALIM DO
VALLE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

89 95 100 94,6 1º

Examinador Professor: Renata Bastos Ferreira Antipoff

Candidato Modalidade Escrita Títulos Didática Média Classificação

CINTHIA VERSIANI
SCOTT VARELLA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

90 98 100 96,0 1º

WILLIAM AZALIM DO
VALLE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

89 95 80 88,0 2º

Examinador Professor: Rodrigo Magalhães Ribeiro

Candidato Modalidade Escrita Títulos Didática Média Classificação

CINTHIA VERSIANI
SCOTT VARELLA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

93 98 80 90,0 2º

Ata 3798771         SEI 23072.270440/2024-60 / pg. 2

WILLIAM AZALIM DO
VALLE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

90 95 100 95,0 1º

De acordo com as disposições aplicáveis, o senhor Presidente declarou que os dois candidatos
foram aprovados na seguinte ordem: Primeiro lugar: WILLIAM AZALIM DO VALLE; Segundo
lugar: CINTHIA VERSIANI SCOTT VARELLA, sendo o candidato WILLIAM AZALIM DO VALLE
indicado para o provimento da vaga. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu por
encerrada a sessão e declarou encerrado o Concurso, cuja ata vai assinada por mim, Prof.
Rodrigo Magalhães Ribeiro, e pelos demais membros da Comissão.

________________________________________________

PROF. RODRIGO MAGALHÃES RIBEIRO

Presidente da Comissão Examinadora

________________________________________________

PROF. GIOVANNI CAMPOS FONSECA

Secretário da Comissão Examinadora

________________________________________________

PROF. NILTON LUIZ MENEGON

Membro da Comissão Examinadora

________________________________________________

PROFA. RENATA BASTOS FERREIRA ANTIPOFF

Membro da Comissão Examinadora

________________________________________________

PROF. NEDSON ANTÔNIO CAMPOS

Membro da Comissão Examinadora

Documento assinado eletronicamente por Giovanni Campos Fonseca, Professor do
Magistério Superior, em 06/12/2024, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nilton Luiz Menegon, Usuário Externo, em
06/12/2024, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Magalhaes Ribeiro, Professor do
Magistério Superior, em 06/12/2024, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renata Bastos Ferreira Antipofe, Usuária

Ata 3798771         SEI 23072.270440/2024-60 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Externa, em 06/12/2024, às 09:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nédson Antônio Campos, Usuário Externo, em
06/12/2024, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3798771 e o código CRC D9ECC481.

Referência: Processo nº 23072.270440/2024-60 SEI nº 3798771

Ata 3798771         SEI 23072.270440/2024-60 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 3798771